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1.
a. Menerima baik Laporan Pengurusan Direksi dan Pengawasan Dewan Komisaris mengenai

jalannya Perseroan dan tata usaha Perseroan untuk tahun buku yang berakhir pada tanggal
31 Desember 2015;

b. Memberikan pembebasan sepenuhnya (acquit et de charge) kepada Dewan Komisaris
Perseroan untuk tugas pengawasan dan Direksi Perseroan untuk tugas pengurusan dalam
tahun 2015, sepanjang tindakan tersebut tercermin dalam Laporan Keuangan Perseroan
tahun buku 2015;

c. Menerima Laporan Tahunan Perseroan untuk tahun buku yang berakhir pada tanggal 31
Desember 2015;

d. Mengesahkan Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian dan Laporan Laba Rugi Komprehensif
Konsolidasian Perseroan untuk tahun buku yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2015
yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Osman Bing Satrio & Eny dengan pendapat
wajar dalam semua hal yang material sebagaimana diuraikan dalam Laporan No. GA GA 116
0197 MBSS HA, tertanggal 15 Maret 2016;

e. Menyetujui penyajian kembali (restatement) Laporan Keuangan Perseroan Tahun yang
berakhir 31 Desember 2014 sebagaimana yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik
Osman Bing Satrio & Eny sebagaimana termuat dalam laporannya No. GA 116 0197 MBSS
HA, tertanggal 15 Maret 2016
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2. Menyetujui untuk tidak membagikan laba Perseroan
untuk tahun buku yang berakhir pada tanggal 31
Desember 2015.

3. Pemberian kuasa kepada Dewan Komisaris Perseroan
untuk menunjuk Kantor Akuntan Publik Perseroan untuk
memeriksa buku-buku Perseroan tahun buku yang
berakhir pada tanggal 31 Desember 2016 dan memberi
wewenang kepada Direksi Perseroan untuk menetapkan
jumlah honorarium dan persyaratan lainnya mengenai
pengangkatan Kantor Akuntan Publik tersebut.
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a. Menyetujui untuk memberhentikan dengan hormat seluruh Dewan
Komisaris dan Direksi Perseroan sehubungan dengan berakhirnya
masa jabatan Dewan Komisaris dan Direksi Perseroan pada saat
ditutupnya Rapat ini;

b. Menyetujui mengangkat anggota Dewan Komisaris dan Direksi
Perseroan yang baru sehingga terhitung sejak tanggal ditutupnya
Rapat ini sampai dengan ditutupnya Rapat Umum Pemegang
Saham Tahunan Kedua, susunan anggota Dewan Komisaris dan
Direksi Perseroan adalah sebagai berikut:
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DEWAN KOMISARIS 

Komisaris Utama : M. Arsjad Rasjid P. M. 

Komisaris : Nurcahya Basuki

Komisaris : James Woodrow 

Komisaris Independen : Harry Wiguna

Komisaris Independen : Agoes R. Silaban

DIREKSI

Direktur Utama : Rico Rustombi 

Wakil Direktur Utama : Lucas Djunaidi

Direktur : Dedy Happy Hardi

Direktur : Trevor Larbey

Direktur Independen : Ika Heru Bethari
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c. Menyetujui penetapan besaran remunerasi Dewan Komisaris
Perseroan adalah sama dengan tahun 2015 atau dilakukan
penyesuaian apabila hal tersebut diperlukan sesuai dengan
rekomendasi dari Komite Human Capital untuk selanjutnya
ditetapkan oleh Dewan Komisaris.

d. Menyetujui pendelegasian kewenangan kepada Dewan Komisaris
untuk menetapkan besarnya remunerasi Direksi Perseroan dengan
memperhatikan rekomendasi dari Komite Human Capital.

e. Menyetujui pemberian kuasa kepada Dewan Komisaris Perseroan
untuk menetapkan pembagian tugas dan wewenang setiap
anggota Direksi dan susunan organisasi Perseroan harus terlebih
dahulu disetujui oleh Dewan Komisaris.
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Memberikan wewenang dan kuasa dengan hak substitusi kepada Direksi
Perseroan untuk melakukan segala tindakan sehubungan dengan keputusan
Rapat ini termasuk tapi tidak terbatas pada membuat atau meminta untuk
dibuatkan serta menandatangani segala akta sehubungan keputusan Rapat
ini.
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Penurunan Harga Batubara 

Acuan (HBA) dari USD69,2/ton 

Desember 2014 menjadi

USD53,3/ton Desember 2015
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HBA

New Castle Index (NCI) terus

melemah dari USD 66,9/ton di 

Desember 2014 menjadi

USD55,9/ton di Desember 2015

NCI
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Sumber: Kementerian ESDM, APBI, Indonesia Investment.com Sumber: Index Mundi



Produksi Nasional & Ekspor
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Nasional

Ekspor
Dalam Juta Ton

Penurunan ekspor batubara

sebesar 23% dibanding

tahun 2014

Penurunan produksi

batubara nasional sebesar

18% dibanding tahun 2014
2012 2013 2014

412

474
458

376

Dalam Juta Ton

2015

18%

23%

2012 2013 2014
2015

345

402
382

296

2015

16Tinjauan Ekonomi dan Industri

Sumber: Kementerian ESDM, APBI, Indonesia Investment.com

Sumber: Kementerian ESDM, APBI, Indonesia Investment.com



Tanggapan strategis menghadapi tantangan di tahun 2015:

• MANAJEMEN ASET
Menetapkan inisiatif “asset management” dalam menghadapi tingginya jumlah perbaikan kapal.

• BUDAYA KESELAMATAN KERJA
Penerapan Mitra QSHE yang merupakan integrasi dari International Safety Management Code (ISM Code),
OHSAS 18001, ISO 14001, dan ISO 9001.

• TATA KELOLA PERUSAHAAN
Perseroan telah mengatur mengenai sistem pelaporan atas ketidakpatuhan (whistleblowing). Panduan
Berperilaku / Code of Conduct beserta Standard Operating Procedure (SOP), dan untuk mewujudkan
terlaksananya sistem tersebut, Perseroan telah menunjuk Dewan Etik dan Admin Etik.

• STANDAR TEKNIS
Perseroan berhasil melakukan resertifikasi ISO 9001:2008 pada bulan Agustus 2015 dan akan berlaku
hingga Agustus 2018.

• KEUNGGULAN OPERASIONAL
Perseroan melakukan rasionalisasi biaya, optimalisasi aset dan perbaikan kinerja operasional.
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IKHTISAR DATA 
KEUANGAN 
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Armada Perseroan memenuhi ketentuan klasifikasi dari Biro Klasifikasi Indonesia (BKI) dan badan klasifikasi dunia
(RINA, BV, ABS dan NK). Perseroan juga telah tergabung dalam International Association of Classification Societies
(IACS). Barge Perseroan berukuran antara 250 ft-365 ft dan tug boat dengan kapasitas mesin antara 1200 HP sampai
dengan 2400 HP
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Perseroan memiliki 6 Floating Crane dengan kapasitas 18.000 tpd sampai dengan 30.000 tpd yang
menggunakan single crane dan double cranes serta floating loading facility dengan kapasitas 50.000 tpd
yang dilengkapi dengan Conveyor Belt System serta deteksi logam untuk mendukung crane-crane yang
beroperasi diatasnya.
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Laba Tahun Berjalan, Pendapatan dan Arus Kas

Laba (Rugi) Bersih
Dalam Juta USD

2014

(10,2)

2015

21,6

147,4%

21
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Laba Tahun Berjalan, Pendapatan dan Arus Kas

Dalam Juta USD 2015 2014 %

Laba (Rugi) bersih tahun berjalan (10,2) 21,6 -147,4

Transaksi tidak berulang 11.6 3.1 274.2

Laba bersih tahun berjalan 1.4 24.7 -94.3

22

Diluar transaksi tidak berulang di atas, Laba tahun berjalan

Perseroan masih positif USD1,4 juta
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2012 2013 2014

30,6

41,4 41,0

32,4

Dalam Jutaan USD

2015
2011

34,9

21,2%

Pendapatan Floating Crane

2012 2013 2014

91,0

109,7

94,3

57,4

Dalam Jutaan USD

2015
2011

106,5

39,1%

Pendapatan Barging

23

Penurunan pendapatan
Floating Crane terutama
diakibatkan penurunan

penjualan ekspor nasional
batubara

Penurunan pendapatan
Barging disebabkan lebih
rendahnya ketersediaan
armada akibat tingginya

siklus perbaikan

Laba Tahun Berjalan, Pendapatan dan Arus Kas
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Pendapatan Berdasarkan Segmen

Dalam Juta USD

41,0

57,4

2015

94,3

2014

32,4

Floating Crane Barging
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Volume dan Pendapatan

21,5
22,2

Dalam Juta Ton

2015

31,1

2014

15,8

Floating Crane Barging

2012 2013 2014

30,6

41,4 41,0
32,4

Dalam Jutaan USD

20152011

34,9

21,2%

Volume Per Segmen

Pendapatan Floating Crane

2012 2013 2014

91,0

109,7

94,3

57,4

Dalam Jutaan USD

20152011

106,5

39,1%

Pendapatan Barging
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27%

34%

11%

6%
5%

17%

2015

Bahan Bakar

Penyusutan

 Gaji dan Tunjangan

Pemeliharaan dan
Perlengkapan
Sewa Kapal

Lain Lain

32%

25%
12%

6%
5%

20%

2014

Bahan Bakar

Penyusutan

 Gaji dan Tunjangan

Pemeliharaan dan
Perlengkapan
Sewa Kapal

Lain Lain

Komponen Beban Langsung
Jumlah

(Jutaan USD)
% Terhadap 
Pendapatan

Bahan Bakar 19,8 22,0%

Penyusutan 25,6 28,5%

Gaji dan Tunjangan 8,1 9,0%

Pemeliharaan dan Perlengkapan 4,8 5,3%

Sewa Kapal 3,7 4,1%

Lain Lain 12,8 14,3%

Total 74,6 83,3%

Komponen Beban Langsung
Jumlah

(Jutaan USD)
% Terhadap 
Pendapatan

Bahan Bakar 29,0 21,4%

Penyusutan 23,2 17,1%

Gaji dan Tunjangan 11,3 8,4%

Pemeliharaan dan Perlengkapan 5,4 4,0%

Sewa Kapal 4,8 3,5%

Lain Lain 18,1 13,4%

Total 91,9 67,9%
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59%

3%
8%

3%

27%

2015

Gaji dan Tunjangan

Sewa dan Utilitas

Penyusutan

Jasa Professional

Lain Lain

57%

4%
5%

5%

29%

2014

Gaji dan Tunjangan

Sewa dan Utilitas

Penyusutan

Jasa Professional

Lain Lain

Komponen Beban Usaha
Jumlah

(Jutaan USD)
% Terhadap 
Pendapatan

Gaji dan Tunjangan 7,3 8,1%

Sewa dan Utilitas 0,3 0,3%

Penyusutan 1,0 1,1%

Jasa Professional 0,4 0,4%

Lain Lain 3,3 3,7%

Total 12,3 13,7%

Komponen Beban Usaha
Jumlah

(Jutaan USD)
% Terhadap 
Pendapatan

Gaji dan Tunjangan 8,1 6,0%

Sewa dan Utilitas 0,6 0,4%

Penyusutan 0,7 0,5%

Jasa Professional 0,7 0,5%

Lain Lain 3,6 2,7%

Total 13,7 10,1%
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2014 2015
Var

Jutaan USD %

Beban Keuangan 4,9 4,2 -0,7 15,4

Pendapatan Bunga 1,0 0,6 -0,4 39,3

Net 3,9 3,6 -0,3 9,5

Beban Keuangan turun

15,4% atau sebesar

USD0,7 juta

Dalam Juta USD

2014

2015

4,9 4,2

2015

-15,4%

Bank Amount

Bank ANZ & SCB 59,0

Bank Permata 30,0

Bank Exim 8,0

Fasilitas Pinjaman

Juta USD
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2014 2015
Var

Juta USD %

Penurunan Nilai Asset - 2,8 2,8 100

Penjualan Asset Tetap 0,4 2,6 2,2 84,6

Pelepasan Asset Kandas - 0,8 0,8 100

Penyelesaian PKPU 3,1 0,0 (3,1) 100

Lain-Lain (1,1) 2,3 3,4 310

Total 2,4 8,5 6,1 254



Juta USD
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Arus Kas

Dalam Juta USD 2015 2014 Var

Kas bersih dari aktivitas operasi 30,4 32,5 (2,1)

Perolehan asset tetap - net (4,0) (6,1) 2,1

Pembayaran utang bank (15.5) (12.4) (3,1)

Pembayaran Dividen (16.7) (9,6) (7,1)

Kas dan setara kas akhir tahun 41,7 48,0 (6,3)

30

Perseroan sekalipun dengan ketersediaan jumlah armada yang lebih rendah, 

mampu menghasilkan arus kas operasional yang cukup stabil

Bank Facility

Bank ANZ & SCB 46,7

Bank Permata 18,0

Bank Exim 12,0

Arus Kas

Fasilitas Pinjaman
Juta USD
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Ikhtisar Data Keuangan

Laporan Posisi Keuangan

Perseroan per 31 Desember 2015

31
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Total Aset

Total Aset turun 12,5% atau sebesar

USD43,8 juta dikontribusikan penurunan aset

lancar sebesar USD13,9 juta dan aset tidak

lancar sebesar USD29,9 juta.2012 2013 2014

304,2

352,8 351,6

307,8

Dalam Juta USD

20152011

345,4

12,5%

32
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Aset Lancar

Aset lancar turun 14,5% atau sebesar

USD13,9 juta karena kas dan setara kas,

piutang usaha, persediaan dan uang muka

yang lebih rendah.2012 2013 2014

40,6

80,3

95,4

81,5

Dalam Juta USD

20152011

52,9

14,5%

33
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Aset Tidak Lancar

Aset tidak lancar turun 11,7% atau sebesar

USD29,9 juta dari USD256,2 di tahun 2014

menjadi USD226,3 juta di tahun 2015.
2012 2013 2014

263,6
272,5

256,2

226,3

Dalam Juta USD

20152011

292,4

11,7%

34
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Liabilitas

Total liabilitas turun sebesar USD17,3 juta,

dikontribusikan oleh liabilitas jangka pendek

sebesar USD39 juta dan liabilitas jangka

panjang USD41,7 juta.
2012 2013 2014

123,4
111,0

98,0
80,7

Dalam Juta USD

20152011

134,0

17,7%
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Ekuitas

Penyebab utama penurunan ekuitas

dikarenakan pembukuan kerugian

sebesar USD10,2 juta dan pembayaran

dividen sebesar USD16,7 juta.
2012 2013 2014

180,9

241,8
253,8

227,1

Dalam Juta USD

20152011

211,3

10,6%

36



2014

2015

0,26

2015

Rasio Utang Terhadap Total Aset

0,28

2014

2015
6,9

2015

Rasio EBITDA

12,6

2014

2015

0,31

2015

Rasio Utang Terhadap Ekuitas

0,34

Rasio utang terhadap total aset turun 

dibandingkan tahun 2014 sebesar 0,28

Rasio utang terhadap ekuitas membaik dari 

0,34 di tahun 2014 menjadi 0,31 di tahun 2015
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Rasio Keuangan

Terjadi penurunan rasio EBITDA terhadap beban 

keuangan menjadi 6.9x dari 12,6x pada tahun

2014 namun secara keseluruhan kemampuan 

membayar utang Perseroan tetap stabil
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Ikhtisar Keuangan
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Terima Kasih




